(Vgl. [Votum Art. 24](#); [Anm. 23](#))

Deus est unus omnibus modis et secundum omnem rationem, ita ut in ipso non sit invenire aliquam multitudinem in intellectu vel extra intellectum; qui enim duo videt vel distinctionem videt, Deum non videt. Deus enim unus est extra numerum et supra numerum, nec ponit in unum cum aliquo. Sequitur: Nulla igitur distinctio in ipso Deo esse potest aut intelligi.

Gott ist auf alle Weisen und in jedem Betracht nur **Einer**, so daß in ihm selber keinerlei Vielheit zu finden ist, weder in der Vernunft noch außerhalb der Vernunft; wer nämlich Zweiheit oder Unterschiedenheit sieht, der sieht Gott nicht, denn Gott ist Einer außerhalb aller Zahl und über aller Zahl und fällt mit nichts in Eins zusammen. Daraus folgt: In Gott selbst kann demnach keinerlei Unterschied sein oder erkannt werden.

LW 5, Ed. S. 599,75 - 599,79, [Laurent](#), S. 441; [Quint](#), Ü. S. 453

Vicesimusquartus articulus

(Vgl. [Votum Art. 25](#); [Anm. 24](#))

Omnis distinctio est a Deo aliena, neque in natura neque in personis. Probat: quia natura ipsa est una et hoc unum, et quelibet persona est una et id ipsum unum quod natura.

Jede Unterschiedenheit ist Gott fremd, sowohl in der Natur wie in den Personen. Beweis: Seine Natur selbst ist Eine und eben dieses selbe Eine, und jede Person ist Eine und eben dieses selbe Eine, das die Natur ist.

LW 5, Ed. S. 599,80 - 599,82, [Laurent](#), S. 441; [Quint](#), Ü. S. 453

Vicesimusquintus articulus

(Vgl. [Votum Art. 26](#); [Anm. 25](#))

Cum dicitur: "Symon, diligis me plus hiis?", sensus est, id est, plus quam istos, et bene quidem, sed non perfecte. In primo enim et secundo et plus et minus et gradus est et ordo, in uno autem nec gradus est nec ordo. Qui igitur diligit Deum plus quam proximum, bene quidem, sed nondum perfecte.

Wenn es heißt: »Simon, liebst du mich mehr als diese?«, so ist der Sinn dieser: »will sagen, mehr als dieses, und zwar auf gute, nicht aber auf vollkommene Weise.« Wo nämlich ein »Erstes« und ein »Zweites« ist, da ist ein »Mehr« oder »Weniger«, ist Gradunterschied und Rangordnung; im Einen aber gibt es weder Grad noch Rang. Wer demnach Gott mehr liebt als den Nächsten, liebt ihn zwar auf gute, nicht aber auf vollkommene Weise.

LW 5, Ed. S. 599,83 - 599,86, [Laurent](#), S. 442; [Quint](#), Ü. S. 453

Vicesimussextus articulus

(Vgl. [Votum Art. 6](#); [Anm. 26](#))

Omnes creature sunt unum purum nichil. Non dico, quod sint quid modicum vel aliquid, sed quod sint unum purum nichil.